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§ 10 
Upprutning av Stockholms stadsbibliotek, fastigheten 
Spelbomskan 16, ombyggnad, renovering och 
utveckling. Inriktningsbeslut 
Dnr 2.2/5002/2014 

 
Beslut 

Kulturnämnden beslutar enligt förvaltningarnas gemensamma förslag: 

 

1 Kulturnämnden godkänner tjänsteutlåtandets förslag till 

inriktning av upprustning av Stockholms stadsbibliotek, till en 

bedömd ökad självkostnadshyra om 29 miljoner kronor 

(exklusive årlig indexuppräkning), samt föreslår 

kommunfullmäktige att godkänna inriktningen.  

 

2 Kulturnämnden uppdrar åt kulturförvaltningen att fortsätta 

planering fram till genomförandebeslut och godkänner fortsatta 

planeringsutgifter om cirka 3,5 miljoner kronor, samt föreslår att 

kommunfullmäktige godkänner planeringsutgiften.  

 

3 Kulturnämnden beslutar att beslutet anmäls till 

stadsbyggnadsnämnden.  

 
Handlingar i ärendet 

Kulturförvaltningens och fastighetskontorets gemensamma 

tjänsteutlåtande i rubricerat ärende från den 28 september 2015.  

 

Sammanfattning 
Stockholms stadsbibliotek var då det invigdes 1928 ett mycket 

modernt bibliotek men samhället, och därmed utvecklingen av 

bibliotekverksamhet, har sedan dess förändrats radikalt. Idag behöver 

Stadsbiblioteket förädlas och rustas upp för att möta förändrade behov 

hos dagens och morgondagens biblioteksanvändare i en förändrad och 

växande storstad. Stadsbiblioteket ska vara en demokratisk nod mitt i 

staden. Målet är att verksamheterna i Stadsbiblioteket och 

Internationella biblioteket i annexet ska integreras i samma hus för att 

bättre kunna möta det mångspråkiga och mångkulturella Stockholm. 

Barnavdelningen ska få betydligt större ytor än dagens. 

Tillgängligheten ska förbättras. En ny flexibel och lättillgänglig 

samlingsslokal ska ge plats för program och evenemang. Caféet, 

kombinerat med läsplatser och möjlighet att nyttja vid evenemang, får 

större yta och öppnas upp mot parken. Nya grupprum skapas och 

digital teknik integreras i det fysiska rummet. 

 

Biblioteket och basarerna är i stort behov av renovering och inga större 

investeringar har gjorts sedan 1980-talet. Åtgärder är framtagna för hur 
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fastigheten kan bevaras, renoveras och utvecklas med hänsyn till 

verksamheternas, byggnadernas och omgivningens förutsättningar för 

att säkra det ekonomiska och kulturella värdet. Åtgärderna inbegriper 

att uppgradera byggnaderna till modern standard, med ny teknik, 

uppfyllda myndighetskrav och åtgärdade tekniska brister samt att 

skapa förutsättningar för ett funktionellt och verksamhetsmässigt 

modernt stadsbibliotek för Stockholm med beaktande av byggnadernas 

mycket stora kulturhistoriska värde. 

 

Utgångspunkten är att all publik biblioteksverksamhet samlas i en 

byggnad; Gunnar Asplunds biblioteksbyggnad. Basarerna längs 

Sveavägen blir en del av biblioteket. Utgrävning under terrasserna, 

mellan huvudbyggnaden och basarerna, ger både större ytor och en 

tillgänglig anslutning. Yteffektiviten ska öka genom flexibla lösningar 

och genom att delar av nuvarande bokmagasin görs om till publika 

ytor.  

 

Många av de funktioner som kännetecknar en modern biblioteks-

verksamhet kan förläggas i de tillkommande delarna, samtidigt som 

stor varsamhet iakttas vid renovering och restaurering av de klassiska 

interiörerna. Med tillskott av ytor längs Sveavägen och under 

terrasserna, kan stora delar av annexet friställas för annan verksamhet. 

 

Ombyggnad och renovering bedöms ha en total investeringskostnad 

om cirka 516 miljoner kronor (år 2015), (index 3 % cirka 569 miljoner 

kronor år 2020), vilket medför en beräknad hyreshöjning för 

kulturförvaltningen med cirka 29 miljoner kronor per år. (index-

uppräknat cirka 33 miljoner kronor år 2020). Kulturförvaltningens 

egna investeringar i inredning, verksamhetsteknik med mera beräknas 

till cirka 74 miljoner kronor (indexuppräknat 84 miljoner kronor år 

2020) samt engångsmedel för drift till cirka 29 miljoner kronor 

(indexuppräknat 32,4 miljoner kronor år 2020). Som jämförelse har 

kostnaderna för enbart renovering utan verksamhetsutveckling tagits 

fram. 

 

Nämndens behandling av ärendet  
 
Framlagda förslag till beslut  

1) Ordföranden Roger Mogert m.fl. (S), Micke Seid m.fl. (MP) 

och Ann Mari Engel (V) föreslår (se beslutet). 

 

2) Rasmus Jonlund m.fl. (FP) och Sophia Granswed m.fl. (M) 

med ersättarinstämmande från Pelle Thörnberg (C) och Ulf 

Lönnberg (KD) föreslår att kulturnämnden beslutar enligt 

följande:  

 

1 Att godkänna förvaltningens förslag till beslut. 

2 Att därutöver anföra följande: 
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Stockholms Stadsbibliotek samt de intilliggande byggnaderna 

är i behov av renovering och uppfräschning, och beslutet om 

upprustningen välkomnas. Vi vill dock ytterligare understryka 

vikten av det förvaltningen skriver om att det internationella 

biblioteket i Stadsbiblioteket ska fortsätta hålla hög klass, samt 

att särskild hänsyn ska tas till att bevara de berörda 

byggnadernas kulturhistoriska värde. Vi vill också understryka 

att det finns ekonomiska osäkerheter i projektet som behöver 

följas noga. Vid tidigare planer på en utbyggnad av 

Stadsbiblioteket ökade kostnaderna under projektets gång 

kraftigt, från 700 mkr till 1,5 mdkr, innan det avbröts. Parallellt 

med detta så har projektetet av Liljevalchs konsthall ökat med 

50 procent mellan inriktnings- och genomförandebeslutet. 

Risken med ökade investeringskostnader är att andra angelägna 

kultursatsningar får stryka på foten och det är därför viktigt att 

ha en strikt kostnadsuppföljning. 

 
Beslutsgång 

Ordföranden Roger Mogert (S) ställer förslagen mot varandra och 

finner att nämnden beslutar enligt kulturförvaltningens och 

fastighetskontorets gemensamma förslag. 

 
Reservation 

Rasmus Jonlund m.fl. (FP) och Sophia Granswed m.fl. (M) med 

ersättarinstämmande från Pelle Thörnberg (C) och Ulf Lönnberg (KD) 

reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


